nível satisfatório de disponibilidades para fazer face às necessida-
des financeiras no curto, médio e longo prazo. O risco de liquidez
é monitorizado diariamente, sendo elaborados diversos relatórios,
para efeitos de controlo e para acompanhamento e apoio à tomada
de decisão em sede de Comissão Executiva.

A evolução da situação de liquidez é efectuada, em particular, com
base nos fluxos de caixa futuros estimados para vários horizon-
tes temporais, tendo em conta o balanço do Banco. Aos valores
apurados é adicionada a posição de liquidez do dia de análise e o
montante de activos considerados altamente líquidos existentes
na carteira de títulos descomprometidos, determinando-se assim
o gap de liquidez acumulado para vários horizontes temporais.
Adicionalmente, é também realizado um acompanhamento das
posições de liquidez de um ponto de vista prudencial, calcula-
das segundo as regras exigidas pelo Banco Nacional de Angola
(Instrução n.º 06/2016 de 08 de Agosto).

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a análise de sensibilidade
do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações nas
taxas de juro apresenta o seguinte detalhe:

2019 -200BP -100BP -50BP +50BP +100BP +200BP

Juros e rendimentos similares (15 790 707) (7 895 354) (3 947 677) 3 947 677 7 895 354 15 790 707

Juros e encargos similares  92 726  46 363  23 182 ( 23 182) ( 46 363) ( 92 726)

TOTAL (15 697 981) (7 848 991) (3 924 495) 3 924 495 7 848 991 15 697 981

AKZ'000

2018 -200BP -100BP -50BP +50BP +100BP +200BP

Juros e rendimentos similares ( 86 419) ( 43 195) ( 21 594)  21 594  43 195  86 419

Juros e encargos similares  23 268  11 634  5 817 ( 5 817) ( 11 634) ( 23 268)

TOTAL ( 63 151) ( 31 561) ( 15 777)  15 777  31 561  63 151

AKZ'000

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os instrumentos financeiros
por moeda apresentam o seguinte detalhe:

2019 KWANZAS DÓLARES EUA EUROS OUTRAS TOTAL

ACTIVO

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 24 769 835  10 498 1 798 085   30 26 578 448

Disponibilidades em outras instituições de crédito  59 630 6 193 026 13 218 474  241 301 19 712 431

Aplicações em bancos centrais e em outras
instituições de crédito

13 637 176 - - - 13 637 176

Activos financeiros ao justo valor através
de outro rendimento integral

 68 203 - - -  68 203

Investimentos ao custo amortizado 23 878 413 - - - 23 878 413

Crédito a clientes 11 733 670 - - - 11 733 670

TOTAL ACTIVO 74 146 927 6 203 524 15 016 559  241 331 95 608 341

PASSIVO

Recursos de bancos centrais e de outras
instituições de crédito

( 45 959) - ( 30 743) - ( 76 702)

Recursos de clientes e outros empréstimos (62 028 035) (1 762 445) ( 710 198) (  30) (64 500 708)

TOTAL PASSIVO (62 073 994) (1 762 445) ( 740 941) (  30) (64 577 410)

TOTAL 12 072 933 4 441 079 14 275 618  241 301 31 030 931

AKZ'000

2018 KWANZAS DÓLARES EUA EUROS OUTRAS TOTAL

ACTIVO

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 18 709 121  280 086  454 098   19 19 443 324

Disponibilidades em outras instituições de crédito - 1 941 499 2 703 952  168 050 4 813 501

Aplicações em bancos centrais e em outras
instituições de crédito

- - - - -

Activos financeiros ao justo valor através
de outro rendimento integral

 68 203 - - -  68 203

Investimentos ao custo amortizado 20 316 178 - - - 20 316 178

Crédito a clientes 8 146 767 - - - 8 146 767

TOTAL ACTIVO 47 240 269 2 221 585 3 158 050  168 069 52 787 973

PASSIVO

Recursos de bancos centrais e de outras
instituições de crédito

( 24 960) - - - ( 24 960)

Recursos de clientes e outros empréstimos (29 013 006) ( 355 723) ( 283 329) (  19) (29 652 077)

TOTAL PASSIVO (29 037 966) ( 355 723) ( 283 329) (  19) (29 677 037)

TOTAL 18 202 303 1 865 862 2 874 721  168 050 23 110 936

AKZ'000

202
RELATÓRIO ANUAL 2019

09. NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
RELATÓRIO ANUAL 2019

O SEU BANCO PRIVADO

203

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a análise de sensibilidade
do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações nas
taxas de câmbio apresenta o seguinte detalhe:

2019 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos
da América

( 828 012) ( 414 006) ( 207 003)  207 003  414 006  828 012

Euros (2 734 899) (1 367 450) ( 683 725)  683 725 1 367 450 2 734 899

Outras ( 48 713) ( 24 357) ( 12 178)  12 178  24 357  48 713

TOTAL (3 611 624) (1 805 813) ( 902 906)  902 906 1 805 813 3 611 624

AKZ'000

2018 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos
da América

( 364 624) ( 182 312) ( 91 156)  91 156  182 312  364 624

Euros ( 432 383) ( 216 191) ( 108 096)  108 096  216 191  432 383

Outras ( 33 574) ( 16 787) ( 8 393)  8 393  16 787  33 574

TOTAL ( 830 581) ( 415 290) ( 207 645)  207 645  415 290  830 581

AKZ'000

RISCO OPERACIONAL
Encontra-se implementado um sistema de gestão de risco opera-
cional que se baseia na identificação, avaliação, acompanhamento,
medição, mitigação e reporte deste tipo de risco.

O Gabinete de Riscos do Banco exerce a função corporativa
de gestão de risco operacional do Banco que é suportada pela
existência de interlocutores em diferentes unidades orgânicas
que asseguram a adequada implementação da gestão de risco
operacional no Banco.

RISCO DE CONCENTRAÇÃO
Estão definidas métricas para controlar o risco de concentração
na declaração de apetite ao risco cujo cumprimento dos limites